
 
 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 

PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it              
                    

 

   
      Agli atti 

      Al sito web Amministrazione Trasparente 

       

 

OGGETTO: ANNULLAMENTO D’UFFICIO IN REGIME DI AUTOTUTELA della 

determina di aggiudicazione definitiva PAR FSC Abruzzo – Strumentazione 

informatica per ambienti e laboratori multimediali ed arredi scolastici, fornitura di 

materiale pubblicitario, montaggio, collaudo e addestramento iniziale – RDO 2779723.  

Codice Progetto: ABRSLOB092-98 - CUP:I49G17000320001 - CIG:ZDD2E32D3F 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii e successive 

modifiche; 

VISTO il    Decreto    del    Presidente    della    Repubblica    8    marzo    1999,    n.    275,    

concernente    il Regolamento    recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  

Scolastiche,  ai  sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

Funzioni e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  

Amministrazione e  per  la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto    Interministeriale    28    Agosto    2018,    n.    129,    Regolamento    

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la determina a contrarre prot. 6063 del 07/04/2021; 

VISTA la RDO n. 2779723, prot. n. 6068 del 07/04/2021;  

VISTE le offerte economiche presentate dalle 18 ditte che hanno partecipato alla RDO, prot. 

n. 7569 del 26/04/2021; 

CONSIDERATO che l’offerta economica più bassa risultava quella presentata dalla ditta 

C&C Consulting S.p.A.; 

VISTA la determina di aggiudicazione prot. 7614 del 26/04/2021 in favore della Ditta C6C 

Consulting S.p.A.; 

VISTA la richiesta proveniente da una delle ditte partecipanti  prot.n° 7714  del 27.04.2021 

alla gara relativa alla verifica dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 97 c. 2 D.Lgs 

50/2016 in cui si  riscontra non applicato il disposto normativo relativo al calcolo di anomalia 

delle offerte, secondo le prescrizioni dell’art. 97 comma 2 Codice Appalti, attesa la presenza 

di oltre 15 offerte ammesse.; 
AVVIATA l’istruttoria volta a verificare la congruità delle offerte ai sensi dell’art. 97 c. 2 

D.Lgs 50/2016 con la costituzione della commissione di controllo costituita dalla DSGA, 

dalla prof.ssa Ester VALLOREO e dalla DS prot.n° 7923 del 30.04.2021; 

VISTO il verbale della commissione insediata in data 4.05.2021 prot.n° 8115 e del relativo 

calcolo di anomalia delle offerte e del verbale in cui si evince “dal calcolo delle anomalie 

delle offerte per la RDO 2779723 prot. n. 6068 del 07/04/2021 - PAR FSC Abruzzo, che  

le offerte presentate dalle prime otto ditte in graduatoria appaiono essere 

anormalmente basse ai senti dell’art. 97 D.Lgs 50/2016”; 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it




 
 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 

PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it              
                    

 

 

CONSIDERATO che il comma 8 dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016, così come modificato dal 

D.L. 32/2019, prevede l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata a sensi del comma 

2 del medesimo articolo, senza possibilità di richiedere spiegazioni ai sensi dei commi 1, 4, 5 

e 6; 

RITENUTO dunque necessario procedere all’esclusione delle offerte anormalmente basse; 

CONSIDERATO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un 

potere/dovere in capo alla stazione appaltante da esercitare quando si manifestano anomalie 

che possono pregiudicare i principi che sottendono alle procedure di appalti pubblici; 

VISTO che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale 
di buon andamento, che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare atti il più possibile 

rispondenti ai fini da conseguire, autorizzando pertanto anche il riesame degli atti adottati; 

RITENUTO necessario procedere all’annullamento della determina di aggiudicazione; 

    

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa di ANNULLARE in autotutela la determina di 

aggiudicazione della RDO 2779723 in favore della ditta C&C Consulting S.p.A. prot. 7614 

del 26/04/2021. 

La presente determina viene pubblicata sul sito dell’Istituzione Scolastica alla sezione 

Amministrazione Trasparente ed inviata come comunicazione alle ditte interessate sul portale 

MEPA. 

Il ricorso avverso il provvedimento di aggiudicazione è fissato nel termine di 30 giorni 

decorrenti dalla ricezione della comunicazione di cui all’art. 79 D.Lgs 163/2006 (oggi 

disciplinata dall’art. 76 D.Lgs 50/2016). 

 

   

         
 
 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it

		2021-05-04T16:42:07+0200




